PAGE
2

Протокол публичных слушаний МО Свердловское городское поселение
по вопросу уровня тарифов организаций коммунального комплекса на 2011 год и ставкам платы населения за жилищно-коммунальные услуги
«30 »  августа 2010 г.

 № 1
Председательствовал: С.В. Соколов  - Глава администрации
Присутствовали:

	От муниципального образования

	Глава МО
	Анисимова М.Н.

	Депутат МО
	Григорьева Л.В.

	Депутат МО
	Сармина Г.М.

	Зам. Главы администрации
	Желудков В.И.

	Гл.специалист по МХ
	Рулева Г.А.

	Начальник 97 ОМ п/п милиции
	Дюженко Ю.В.

В ходе обсуждения отметили:
1. В соответствии с п. 4 статьи 16 Федерального закона № 131-ФЗ от 6 октября 2003 г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ответственность за обеспечение теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения возложена на органы местного самоуправления.

2. В соответствии со «Сценарными условиями функционирования экономики российской федерации… на 2011 год и плановый  период  2012 и 2013 годов», разработанными Минэкономразвития России в июне 2010г., рост платы граждан за коммунальные услуги в 2011 году с учетом предоставляемых из бюджетов различных уровней гражданам субсидий (льгот) должен сложиться на уровне, не превышающем 115%.  Приоритетной задачей тарифной политики в 2011г. является ограничение темпов роста цен и тарифов в условиях дальнейшей либерализации тарифов субъектов естественных монополий в целях снижения нагрузки на потребителей. Рост регулируемых тарифов на тепловую энергию (производство, передача и распределение) в 2011 году в среднем по России составит 112-114 процентов, в 2012 году 110-112 процентов, в 2013 году 110-111 процентов.

Прогнозируемый рост тарифов на тепловую энергию учитывает рост затрат на топливо (в том числе природный газ – 115% в среднем по России), рост цен на электрическую энергию. Затраты на оплату труда и прочие операционные затраты планируются в соответствии с прогнозом инфляции (индекс потребительских цен), учтена замена единого социального налога на страховые взносы по ставке 34%.
3. На текущий момент при формировании предложений по тарифам на 2011 год применялась следующая стоимость на энергоносители:
·  Природный газ: индексируется на 15% к среднему платежу 2010 года. Причина повышения – необходимость сокращения разрыва между доходностью поставок газа на внутренний и внешний рынок
· Электрическая энергия: индексируется на 15% к среднему платежу 2010 года с учетом нерегулируемых цен. Основными факторами роста цен и тарифов на электроэнергию в 2011-2013 годах являются либерализация рынка электрической энергии и мощности.
По статьям затрат – цеховые, общехозяйственные, прочие расходы применяется индекс 1,054, по заработной плате – 1,086.
По всем остальным статьям индекс 1,054.

4. Принять к сведению:
· информацию о тарифах на услуги ОАО «Водотеплоснаб» на 2011г   представленную по электронной почте 23.08.2010г. ОАО "Водотеплоснаб" (Таблица 1);
· отсутствие  полномочных представителей  ОАО "Водотеплоснаб", приглашенных и письмом, и по телефону для участия в обсуждении информации об указанных тарифах и в Администрацию МО Свердловское городское поселение, и на публичные слушания.
Таблица 1.
	Справка  о тарифах на услуги ОАО "Водотеплоснаб" на 2011год.

	Наименование
	Теплоэнергия,                                                                                                                               руб/Гкал (без НДС)
	Вода х/п,                                                                    руб/1 куб.м (без НДС)
	Канализация,                                                           руб/1 куб.м (без НДС)

	2011г
	2011г
	2011г

	Тариф
	2640,97
	24,17
	53,24

	Тариф (без выпадающих доходов из-за роста цены на мазут)
	2165,07

	с НДС
	2554,8
	28,5
	62,8

	Индекс изменения на 2011г.
	156%
	93%
	189%

Решили:
Принять за основу предложения Администрации МО Свердловское городское поселение по тарифам на основные :ЖКУ на 2011 год (Таблица 2)
Таблица 2
	Расчет
индекса изменения размера платы за коммунальные услуги
 для населения МО "Свердловское городское поселение" на 2011 год.

	N п/п
	Вид услуги
	Норматив потребления услуг в месяц
	Тариф на 2010 год, руб./ед.изм.
(с НДС)
	Прогнозный тариф на 2011 год, руб./ед. изм.
(с НДС)
	Плата на 1 человека 2010 г., руб.
	Плата на 1 человека 2011 г., руб.
	Индекс изменения размера платы
	Примечание
Цены, утв. Реш.СД №37 от 16.04.10,руб.

	1
	Коммунальные услуги в доме с полным благоустройством, в том числе:

	1567,5
	1741,5
	111,1%

	1.1.
	Водоснабжение, м.куб./мес.
	5,47
	30,56
	33,00
	167,16
	180,54
	108%

	1.2.
	Водоотведение, м.куб./мес.
	9,12
	33,21
	35,87
	302,88
	327,11
	108%

	1.3.
	Горячее водоснабжение, м.куб./мес.
	3,65
	95,25
	106,68
	347,66
	389,38
	112%
	90,87

	1.4.
	Отопление, м.кв.
	18
	32,80
	36,74
	590,40
	661,25
	112%
	31,29

	1.5.
	Электроснабжение,
 КВт/чел. в мес.
	49
	2,35
	2,70
	115,15
	132,42
	115%

	1.6.
	Газоснабжение,
м.куб./чел. в мес.
	13
	3,40
	3,91
	44,20
	50,83
	115%

Председатель

Соколов С.В.
Секретарь

Рулева Г.А.